Características del Titulado que estudia


	6.
	CARACTERÍSTICAS DEL TITULADO QUE EXCLUSIVAMENTE ESTUDIA



En este apartado se analiza el perfil de los titulados que, en el momento actual, han decidido continuar su formación y tienen como ocupación principal la de estudiar exclusivamente o preparar oposiciones.


Como ya se apuntó en el epígrafe 4, el número de titulados que se encuentran en esta situación es de 17 encuestados, lo que supone un 34,7% del total de la muestra empleada. 


En cuanto a sus características demográficas, es de destacar una mayor presencia en este subgrupo de egresados del sexo femenino (94,1%) frente al masculino (en este caso, tan sólo un titulado es varón), sin que las diferencias existentes frente al resto de titulados sean estadísticamente significativas (Gráfico 6.1).

Gráfico 6.1 Sexo
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En relación con la edad, como ya se expuso en el epígrafe 4, tampoco la categoría ocupacional se encuentra asociada con esta variable. La distribución por edades de este colectivo se muestra en el Gráfico 6.2. 
Gráfico 6.2  Distribución por  edad
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Se aprecia un perfil general más joven para este subgrupo, con una edad media de  25,06 años, y en que el 29,4% posee edades de hasta 24 años frente a un 22,4% para el conjunto de la muestra. Sin embargo, se concluye que las diferencias observadas no son estadísticamente significativas frente al total de titulados (cuya media de 25,12 años).

Este tipo de titulado destaca por utilizar como lugar de residencia, en la actualidad, el hogar familiar en mayor medida al resto de titulados con otras ocupaciones. Las diferencias observadas al analizar la relación entre su ocupación y el lugar de residencia se encuentran muy próximas a ser estadísticamente significativas. En la Tabla 6.1, se observa que prácticamente la totalidad de los egresados que han decidido proseguir sus estudios una vez finalizadas las carreras (15 de los 17 titulados) residen en el hogar familiar, mientras que para el resto de titulados con otras ocupaciones laborales, el lugar de residencia elegido es un piso propio o en alquiler (85,7% frente a un porcentaje medio del 65,3 con este tipo de ocupación). 

Tabla 6.1 Lugar de residencia por ocupación
	 
	Lugar de residencia

	
	En casa de sus padres
	Piso propio, de alquiler y otros alojamientos
	Total

	
	Recuento
	% Vertical
	Recuento
	% Vertical
	Recuento
	% Vertical

	Estudio o preparo oposiciones
	15
	42,9%
	2
	14,3%
	17
	34,7%

	Resto ocupaciones
	20
	57,1%
	12
	85,7%
	32
	65,3%


En cuanto al año de finalización de los estudios universitarios, destaca que la mayoría finalizó su diplomatura en el año 2007 (64,7%) mientras que un 35,37% lo hizo en el 2006, como ocurre con el conjunto de titulados, sin que las diferencias existentes sean estadísticamente significativas.

Tabla 6.2. Año de finalización de los estudios

	
	Frecuencia
	Porcentaje

	2006
	6
	35,3

	2007
	11
	64,7

	Total
	17
	100,0


La totalidad del colectivo analizado se ajusta a la temporalidad impuesta por el plan de estudios conjunto de la doble licenciatura, concluyendo sus estudios en un período de seis años.

Algo más de dos tercios de los egresados declaran que no simultanearon los estudios de doble licenciatura con una ocupación laboral (64,7%)  (Tabla 6.3).

Tabla 6.3  Simultaneó estudios con trabajo
	
	Frecuencia
	Porcentaje

	No
	11
	64,7

	Sí esporádicamente
	3
	17,6

	Sí de forma habitual
	3
	17,6

	Total
	17
	100,0


Profundizando, en las características de su ocupación, destaca que el tipo de estudios cursados en mayor medida por este colectivo es la preparación de oposiciones de nivel A (88,2%) (Tabla 6.4). 
Tabla 6.4 Estudios de continuación cursados

	
	No
	Sí

	 
	Recuento
	%
	Recuento
	%

	 Otra carrera
	16
	94,1%
	1
	5,9%

	 Oposición nivel A
	2
	11,8%
	15
	88,2%


El único titulado que ha señalado haber proseguido sus estudios mediante la realización de otra carrera, manifestó encontrarse cursando la Licenciatura de segundo ciclo de Ciencias Actuariales y Financieras.


Si  bien,  los anteriores egresados han optado por continuar estudiando en el momento actual, parece interesante conocer si han tenido oportunidad de rechazar alguna oferta de empleo. Ante esta cuestión, el 58,8% (10 titulados) afirmó haber renunciado alguna vez a una oferta de empleo frente a un 41,2% que declaró lo contrario (Gráfico 6.3).

Gráfico 6.3 ¿Has renunciado alguna vez a una oferta de empleo?

Los motivos de renuncia argumentados por los 10 titulados que en el pasado han rechazado alguna oferta de empleo se muestran en la siguiente tabla:

Tabla 6.5  Motivos de renuncia a  ofertas de empleo

	 
	Frecuencia
	Porcentaje

	 Por malas condiciones laborales
	1
	10,0

	 Otros
	9
	90,0

	Total
	10
	100,0


En la opción abierta de “Otros motivos” la totalidad señaló, de manera espontánea, la razón  “Por seguir estudiando”  (9 titulados).
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